
. 

 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

  SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
COMISSÕES COORDENADORAS 

 

ATO Nº 164-CCCFSd PM/BM-2014 
 

 

RESULTADO DO EXAME PSICOLÓGICO DE CANDIDATOS SUB JUDICE 
 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR 
DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 
Portaria n.º GCG/0147/2016-CG; e escudado no que pontifica o Edital n.º 001/2014 – 
CFSd PM/BM, e considerando os julgados das ações judiciais adiante discriminadas, 

 
RESOLVEM: 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME PSICOLÓGICO dos 

candidato(a)s sub judice do Concurso para o Curso de Formação de Soldados 

PM/BM-2014, abaixo referenciado(a)s, o(a)s quais se submeteram ao citado exame no 

dia 20/08/2017, conforme avaliação realizada pelo Instituto Brasileiro de Formação e 

Capacitação-IBFC, em cumprimento as respectivas determinações judiciais. De acordo 

com o resultado fornecido por aquele Instituto, o(a)s candidato(a)s obtiveram os 

seguintes resultados: 

 

Processo Nome Inscrição Situação 
0861221-2.2016.8.15.2001 CLAUSBERG JUNIOR NERES DO NASCIMENTO 0241717-0 APTO 

0805864.3.2017.8.15.2001 HILDEBRANDO COSTA ANDRADE FILHO 0250269-0 APTO 
0004499-78.2015..815.0011 RICARDO BALBINO DA SILVA 0223730-0 APTO 

 

2. DETERMINAR que se publique o presente Ato, disponibilizando-o no 

site correspondente, no endereço (www.pm.pb.gov.br). 

 

João Pessoa - PB, 18 de setembro de 2017. 

 

 

 

 

JOSÉ RONILDO SOUZA DA SILVA – Cel QOC 

Coordenador Geral da Comissão CFSd PM/2014 

        

http://www.pm.pb.gov.br/

